[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУЛЕБАКИ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
29 марта 2022 г.
№ 25
Об утверждении отчета председателя Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области за 2021 год о результатах деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов

Заслушав отчет председателя Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области за 2021 год о результатах деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов,

Совет депутатов р е ш и л:

1. Отчет председателя Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области за 2021 год о результатах деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов утвердить согласно приложению.

2.
Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	И.о. главы местного самоуправления

городского округа город Кулебаки

____________________А.А.Паятелев
	Председатель Совета депутатов

городского округа город Кулебаки

___________________П.Г.Игошин

Приложение

 к решению Совета депутатов

городского округа город Кулебаки

от 29 марта 2022г. № 25
ОТЧЕТ

председателя Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области за 2021 год о результатах деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов

Уважаемые депутаты Совета депутатов, приглашённые!

Одной из основных задач любой власти и в том числе представительной является повышение качества жизни населения. Исходя из этого, мне хотелось бы сегодня рассказать о проделанной работе за отчетный период 2021 года, поделиться планами нашей работы, а также донести до вас свою позицию по некоторым вопросам.

Организация деятельности Совета депутатов городского округа город Кулебаки осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Нижегородской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Нижегородской области», Уставом городского округа город Кулебаки, регламентом Совета депутатов городского округа город Кулебаки.

За отчетный период 2021 года проведено 15 заседаний Совета депутатов, в том числе 2 внеочередных заседания, в ходе которых принято 100 решений.
Большинство принятых нормативных правовых актов относятся к вопросам бюджетно-финансовой, имущественной деятельности, а также по вопросам муниципальной службы, противодействия коррупции.
Заседания Совета депутатов проводились в соответствии с запланированной повесткой дня в назначенное время.
Показатель явки депутатов на заседания составил 80 %. Хочется поблагодарить тех депутатов, которые, несмотря на свою занятость по основному месту работы не пропустили ни одного заседания.

Следует отметить, что динамичность и стабильность в проведении заседаний во многом зависит от того, насколько глубоко и серьезно изучен вопрос постоянной комиссией Совета депутатов.

Постоянные комиссии представляют одну из организационно - правовых форм деятельности Совета, которая дает возможность депутатам принимать участие в живой организаторской работе, осуществлять контроль и проверку исполнения решений Совета депутатов.

В Совете депутатов сформированы четыре постоянных комиссии:

· по местному самоуправлению, связям с общественностью и средствами массовой информации;
· по экономической, бюджетной, финансовой и налоговой политике;
· по социальной политике;
· по промышленности, сельскому хозяйству и использованию природных ресурсов.
Подготовку информационного материала и проектов решений по вопросам для рассмотрения на заседаниях комиссий осуществляет организационный отдел Совета депутатов, с участием председателей постоянных комиссий.
За отчетный период на заседаниях комиссий рассмотрено 93 вопроса. Именно качественная предварительная подготовка вопросов на комиссиях позволяет оперативно проводить заседания Совета депутатов.
Председателем Совета депутатов издано 10 распоряжений и постановлений, рассмотрено официальной корреспонденции 160 писем, направлено 148 писем, обращений, информаций в различные инстанции.

Важным направлением в деятельности органов местного самоуправления является работа с населением, которая носит многогранный характер. Это и индивидуальные встречи с отдельными гражданами или группами граждан по волнующим их вопросам, встречи с населением в поселениях округа, взаимодействие с различными общественными и политическими организациями и прочее.

В соответствии с Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» председателем Совета депутатов ежемесячно осуществляется личный прием граждан. Всего в 2021 году принято и рассмотрено 23 обращения граждан, в т.ч. 18 письменных обращений. Все обращения граждан рассмотрены в установленные сроки.

Реализуя цели информационной открытости органов местного самоуправления, а также требования Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в плане участия населения в осуществлении местного самоуправления, несмотря на ограничения, связанные с непростой эпидемиологической обстановкой, с соблюдением требований санитарно-эпидемиологической безопасности за отчетный период были проведены публичные слушания по обсуждению проектов решений о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Кулебаки.
При этом обеспечивались все меры заблаговременного оповещения жителей городского округа о дате и месте проведения публичных слушаний через местные средства массовой информации, в том числе размещая соответствующие объявления на официальном интернет сайте городского округа.

Называя все эти цифры, которые, безусловно, характеризуют деятельность Совета и его аппарата в целом, мы убеждены – главное в нашей работе - не количество принятых решений, проведенных заседаний, а качество действий и документов, их законность и максимальное соответствие социально- экономическим интересам жителей нашего округа, соблюдение их прав и свобод.

Остановлюсь несколько подробнее на тех направлениях, которые в отчетном периоде были приоритетными в деятельности Совета городского округа.

Прежде всего, это совершенствование и дальнейшее развитие нормативной правовой базы.
Рассматривая вопросы нормотворчества, необходимо отметить, что ведется работа по проведению мониторинга действующего законодательства по вопросам местного самоуправления и приведение в соответствие с ним нормативной правовой документации.

К полномочиям Совета депутатов Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» отнесено принятие Устава городского округа, внесение в него изменений и дополнений. В условиях меняющегося законодательства эта деятельность является постоянной.
Важным направлением в деятельности органов местного самоуправления является эффективное управление бюджетным потенциалом, оптимизация его расходов.

Хочу отметить, что Советом депутатов своевременно и с соблюдением всех процедур был принят бюджет городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Девять решений было принято за отчетный период по вопросам, внесения и изменений в бюджет 2021 года и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Принятые Советом депутатов в 2021 году решения были направлены на регулирование вопросов в сфере муниципального устройства и управления, реализации экономической и социальной политики – то есть тех вопросов местного значения, полномочия по решению которых отнесено федеральными законами к компетенции представительного органа городского округа.

Работа депутатского корпуса строилась так, чтобы ни одно из решений Совета депутатов не было принято формально. Каждый проект, каждая позиция подвергались детальному анализу, проверке обоснованности и реальности исполненных и планируемых бюджетных операций.

Взаимная заинтересованность исполнительной и представительной ветвей органов местного самоуправления округа в решении первоочередных задач, согласованность действий способствовали рациональному и эффективному использованию бюджетных средств.

Вопросы управления и распоряжения муниципальным имуществом округа так же, как и вопросы бюджета, на заседаниях Совета депутатов всегда рассматривались депутатами с большой заинтересованностью и скрупулезностью.

Деятельность Совета в отчетном году была направлена, прежде всего, на контроль:

- за соблюдением норм Устава городского округа, принятых нами Положений, Порядков и иных решений;

- за исполнением бюджета городского округа, планов и целевых программ.

В порядке контроля на заседаниях Совета депутатов в 2021 году рассмотрены:

- отчеты председателя Совета депутатов и главы местного самоуправления о результатах их деятельности и деятельности возглавляемых ими органов местного самоуправления в 2020 году;

- об исполнении бюджета;

- о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества.
В процессе разработки проектов нормативных документов Совета депутатов осуществляется также взаимодействие с прокуратурой, представители которой присутствуют на всех заседаниях, оказывают консультативную помощь при экспертизе проектов документов, выносимых на рассмотрение депутатов. Все проекты правовых муниципальных актов нормативного характера проверяются Кулебакской городской прокуратурой не только на соответствие нормам действующего законодательства, но и на наличие в них факторов способствующих созданию условий для коррупции.

В 2021 году от Кулебакской городской прокуратуры на проекты решений нами получены положительные заключения. На действующие правовые акты Совета получено 6 протестов. По ним была проведена оперативная работа, внесены соответствующие изменения - нарушения были устранены своевременно.

В 2021 году также была проведена работа по предоставлению копий муниципальных правовых актов Совета депутатов, председателя Совета депутатов в Государственно-правовой департамент Нижегородской области.
Заседание Совета депутатов, его комиссий, другие мероприятия с участием депутатов проходят гласно, открыто, с приглашением средств массовой информации, что дает возможность активно освещать деятельность Совета, информировать жителей округа о проведенной работе.
Информация о принятых решениях публикуется в газете «Кулебакский металлист» и размещается на официальном интернет - сайте городского округа.

Обеспечение эффективной работы Совета депутатов - одна из обязанностей председателя Совета депутатов городского округа. Помимо этого, в 2021 году председателем исполнялись следующие полномочия:

· представление Совета депутатов в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Нижегородской области;

· руководство подготовкой заседаний Совета депутатов и вносимых на их рассмотрение вопросов;

· выдача поручений постоянным комиссиям по подготовке и исполнению решений Совета депутатов, координация деятельности постоянных комиссий;
· созыв и ведение заседаний Совета депутатов;

· подписание протоколов заседаний, решений Совета депутатов;

· направление главе местного самоуправления решений Совета депутатов для подписания и обнародования;

· общее руководство работой аппарата Совета депутатов;

· содействие депутатам Совета депутатов в осуществлении ими своих полномочий, организация обеспечения их необходимой информацией;

· обеспечение гласности и учета общественного мнения в работе Совета депутатов;

· проведение личного приема граждан, рассмотрение предложений, заявлений и жалоб, принятие по ним решений в пределах своих полномочий;

· издание постановлений и распоряжений по вопросам организации деятельности Совета депутатов.
Важная часть деятельности депутата - работа с населением в своем избирательном округе. Депутаты помогают решать множество различных вопросов и проблем: разъясняют нормы действующего законодательства, обращаются в различные инстанции, оказывают организационную поддержку мероприятиям, проводимым в их избирательных округах, помогают людям, попавшим в трудную жизненную ситуацию.

В целях координации деятельности и обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления городского округа город Кулебаки Нижегородской области по вопросу строительства детского сада в п.Велетьма распоряжением председателя Совета депутатов была создана рабочая группа.

Также, депутаты Совета депутатов входят в состав комиссий, созданных в администрации городского округа:

· комиссия по назначению пенсии за выслугу лет в городском округе город Кулебаки;

· квалификационно-аттестационной комиссия органов местного самоуправления городского округа город Кулебаки;

· комиссия по формированию и подготовке резерва управленческих кадров городского округа город Кулебаки;

·  комиссия по координации работы по противодействию коррупции в городском округе город Кулебаки

· комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации городского округа город Кулебаки и урегулированию конфликта интересов;

· комиссия по распоряжению муниципальным имуществом городского округа город Кулебаки;

· комиссия по проведению аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий городского округа город Кулебаки;

· межведомственная комиссия по землепользованию и застройте территории городского округа город Кулебаки;

· межведомственная комиссия по предоставлению отсрочки, рассрочки по платежам за аренду имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа город Кулебаки, а также земельных участков государственная собственность на которые не разграничена.

Участие в этих структурах необходимо для того, чтобы принимать важные решения с учетом всех заинтересованных сторон.
Максимально и качественно решать вопросы, касающиеся городского округа можно только при выстраивании рабочего взаимодействия на любом уровне.

Одной из главных задач было и остается конструктивное взаимодействие и постоянный диалог между представительной и исполнительной ветвями власти на местном уровне. При подготовке решений на Совет депутатов ведется активный диалог с исполнительной властью на заседаниях постоянных комиссий. Эта совместная работа исполнительной и представительной власти позволяет находить оптимальные решения в актуальных вопросах жизнедеятельности городского округа. Все депутаты занимают активную жизненную позицию и добиваются решения насущных проблем, в т.ч. на своих избирательных округах. Депутаты активно работают в составе комиссий, участвуют в мероприятиях, которые создаются и проводятся по инициативе администрации округа.
Немаловажную роль в работе Совета депутатов играет депутатское объединение «ЕДИНАЯ РОССИЯ», в состав которого входят 24 депутата.
Необходимо отметить работу Молодежной палаты при Совете депутатов городского округа Кулебаки Нижегородской области.

Как и прежде, работа Молодежной палаты была направлена на развитие молодежной политики и поддержку молодежных инициатив на территории городского округа.
В добрую традицию депутатского корпуса превратилось посещение на новый год депутатами многодетных семей и семей имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья с подарками и сладостями.

Спасибо всем депутатам за поддержку данной акции и отзывчивость!

Уважаемые депутаты и приглашенные!

Несколько слов о политической жизни района. В сентябре 2021 года в единый день голосования были проведены очередные выборы депутатов в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации и Законодательное Собрание Нижегородской области, дополнительные выборы депутата Совета депутатов городского округа город Кулебаки по избирательному округу № 6.  Выборы признаны состоявшимися на всех 44 избирательных участках.
Выборная кампания всегда является показателем в оценке деятельности органов местного самоуправления и залогом дальнейшего социально- экономического развития муниципального образования.

В предстоящем году Совету предстоит закрепить всё положительное, что было наработано в предыдущие годы. А это значит, что необходимо обеспечить исполнение законодательства, принятых нормативных правовых актов Совета, которые, прежде всего, будут способствовать развитию экономики и социальной сферы, также проводить эффективную бюджетную политику в условиях ограниченности финансовых ресурсов. Необходимо своевременно (еще раз обращаю ваше внимание, уважаемые депутаты, в полном составе) рассматривать проекты нормативных правовых актов, реагировать на новации, усиливать внимание к любым возникающим вопросам.

На сегодняшний день существует еще много нерешенных задач. Мы будем

стремиться сделать наш округ экономически перспективным, безопасным, современным и комфортным для проживания наших граждан. Доверие населения к органам местного самоуправления напрямую зависит от слаженной работы всех ветвей власти.

Для повышения эффективности деятельности нам нужно более активно участвовать в подготовке вопросов к заседаниям постоянных комиссий, глубоко изучать рассматриваемые вопросы, анализировать, как принимаемое решение скажется на социально-экономическом, культурном, нравственном и других аспектах жизни городского округа и его людях.

Подводя итоги, хочется поблагодарить весь депутатский корпус за эффективную работу. Прошу депутатов не забывать о том, что наша с вами повседневная деятельность должна строиться во благо всего населения городского округа. Желаю всем нам трудовых и творческих успехов, оптимизма и веры в свои силы.
Спасибо за внимание!